校管院政发[2009]07号
关于印发《管理学院教学团队建设工作意见》

的通知

各单位、各部门：

《管理学院关于教学团队建设工作的意见》已经院党政联席会议研究通过，现予印发，请遵照执行。
襄樊学院管理学院

二○○九年三月二十六日

— 1 —

管理学院关于教学团队建设工作的意见
为了提高教师素质和教学能力，建设高水平的教师队伍，不断提高教育教学质量，根据省教育厅《关于开展高等学校省级教学团队建设工作的通知》（教高[2008]4号）文件精神，管理学院就开展教学团队建设工作，提出以下建设意见：

一、 教学团队的建设目的

教学团队通过项目方式建设，旨在通过建立团队合作的机制，深化专业教学内容与课程体系的改革，推进人才培养模式和教学手段与方法的改革实践；促进教学研究和教学经验交流，开发优质教学资源；实现教学工作的传帮带和老中青相结合，以加快我院优秀教学队伍的整和与建设步伐，提高教师队伍整体教学水平。

二、教学团队的主要任务

积极开展专业建设、课程建设、教材建设、教学改革和教学研究、教师培训和青年教师培养、社会服务等工作，为申报校级、省级、国家级的教学名师，精品课程，国家规划教材，教学研究项目与成果奖励，省级品牌特色专业，教学改革等提供充分准备。
三、教学团队的基本要求

    1、有明确的团队发展目标。以教研室为载体，以课程群为依托所组建的教学团队能够提炼形成或制定较为明确的团队建设发展目标；团队内具有良好的合作精神和梯队结构，老中青搭配，职称和知识结构合理，着力指导和激励中青年教师提高— 2 —

专业素质和业务水平。

2、有德才兼备的团队带头人。教学团队带头人应为本学科（专业）的专家，具有较深的学术造诣和创新性学术思想；坚持在教学一线为本、专科生授课；品德高尚，治学严谨，教学育人，具有团结协作精神和较强的组织管理能力来担任教学团队带头人。

3、出色完成教学工作。教学团队能够将教学与经济社会发展相结合，了解学科（专业）、行业现状，追踪学科（专业）前沿，及时更新教学内容；教学方法科学，教学手段先进，重视实验、实践性教学，引导学生进行研究性学习和创新性实验，培养学生发现、分析和解决问题的兴趣和能力；在教学工作中有强烈的质量意识和完整、有效的教学质量监督保障措施；团队教学效果好，无教学事故。

4、高度重视教学研究。教学团队应积极参加教学改革与实践，团队成员每年除了应积极主持或参加校级以上教研教改项目并获得校级以上教学成果奖励外，在精品课程、省级品牌特色专业、省和国家级实验实训教学中心（基地）建设及校级双语课程改革等方面也要积极承担相应工作。

四、教学团队的奖励
教学团队负责人在团队建设期间内，有权使用规定范围内各种资源包括人员的更换与经费的使用，学院根据其建设计划与指标进行动态考核。若教学团队的建设达到院级、校级、省级要求，教学团队成员除了相应物质奖励外，在评优、职称晋升、教学名师等方面具体优先权；若在规定时间教学团队建设

— 3 —
不力，学院有权对教学团队建设负责人进行更换，并从团队成员中选拔或者直接任命新教学团队负责人。
主题词：管理学院  教学团队   建设  印发   通知
─────────────────────────────

管理学院办公室                  2009年3月26日印发

─────────────────────────────

                                          共印10份

— 4—
PAGE